
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2022-7 DATA 13/01/2022

OGGETTO:  REVOCA  DELLE  MISURE  DI  SGOMBERO  CAUTELATIVO  RELATIVE 
ALLE  UNITA’  ABITATIVE  CONTRADDISTINTE  DAGLI  INTERNI  A,  C,  1,  3  DEL 
CIVICO 185 DI LARGO AUGUSTO MERLO.

13/01/2022 Il Vicesindaco
[Massimo Nicolò]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2021-POS-414  del  30/12/2021
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO:  REVOCA  DELLE  MISURE  DI  SGOMBERO  CAUTELATIVO  RELATIVE 
ALLE  UNITA’  ABITATIVE  CONTRADDISTINTE  DAGLI  INTERNI  A,  C,  1,  3  DEL 
CIVICO 185 DI LARGO AUGUSTO MERLO.

IL SINDACO

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), che, ai commi 4 e  
4 bis, individua le competenze del Sindaco, quale Ufficiale di Governo, in tema di provvedimenti an-
che contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumi-
tà pubblica;

Premesso che:
− in data 04/01/2021 in Largo A. Merlo, in prossimità del civ. 185 si verificava il parziale crollo 

di un muro di contenimento di terrapieno in area privata posto immediatamente a monte dei 
giardini di pertinenza degli interni 1 e 3;

− a seguito del suddetto evento, interveniva sul posto sia il personale del Corpo Nazionale dei 
Vigili  del  Fuoco  sia  il  personale  dell’Ufficio  Pubblica  Incolumità  del  Settore  Protezione 
Civile e Valorizzazione del Volontariato del Comune di Genova;

− concordemente gli  Enti  intervenuti  rilevavano una situazione di pericolo per gli  occupanti 
degli interni A, C, 1 e 3 del civico 185 di Largo A. Merlo, tutti prospicienti sul fronte del 
muro  crollato,  e  pertanto  si  disponeva  immediatamente  l’allontanamento  degli  stessi 
occupanti ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamata  l’Ordinanza  Sindacale  ORD-2021-119  del  21/05/2021  ad  oggetto  “Convalida  di  
sgombero  cautelativo,  nell’interesse  ed  a  tutela  dell’incolumità  pubblica  dei  cittadini  degli  
appartamenti di cui alle unità immobiliari contraddistinte dagli interni A,C,1 e 3 del civico 185di  
Largo Augusto Merlo, con contestuale divieto di accedere agli stessi.”

Vista la comunicazione resa da parte di tecnico abilitato del 03/11/2021prot. n. 394658.E attestante 
l’avvenuta ricostruzione del muro crollato in data 04/01/2021;

Vista la comunicazione al Prefetto, ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
giusta  nota  prot.  397855.U del  05/11/2021con  la  quale  si  comunicava,  previo  sopralluogo  del 

Documento firmato digitalmente



04/11/2021 da parte del personale dell’Ufficio di Pubblica Incolumità, l’avvenuta revoca in data 
04/11/2021 dello sgombero cautelativo degli interni A, C, 1 e 3 del civico 185 di Largo A. Merlo;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

DISPONE 

la revoca delle misure di sgombero cautelativo e del divieto di accesso alle unità abitative interni A, 
C, 1 e 3 del civico 185 di Largo A. Merlo verbalmente revocate in data 04/01/2021, essendo state 
accertate le condizioni di messa in sicurezza dello stesso.

DISPONE ALTRESÌ

1)  che  la  presente  ordinanza  sia  notificata  ai  proprietari  ed  ai  residenti  delle  unità  immobiliari 
abitative interessate;

2) che la presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Direzione Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato - 
Ufficio Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 

- al Comando Polizia Locale - Unità Territoriale Valbisagno ed al Municipio III Bassa Val Bisagno 
per conoscenza; 

- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per conoscenza;

- alla Prefettura di Genova - Ufficio Territoriale del Governo, ai sensi dell’art.  54, comma 4 del 
D.lgs. 267/2000;

- alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Servizi generali – Centrale notifiche, per la notifica agli 
interessati nelle forme di Legge.     

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

Il Vicesindaco
Massimo Nicolò

Documento firmato digitalmente


